
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI - PATRIMONIO

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 1270 del 09/05/2024

OGGETTO:  LAVORI  DI  �INTERVENTO  DI  ADATTAMENTO  DEGLI  SPAZI  E 
RIVALUTAZIONE  DELLE  CONDIZIONI  ABITATIVE  DELL�EDIFICIO  SITO  IN  VIA 
GIOVANNI XXIII N. 25 CONTRADDISTINTO AL CATASTO FABBRICATI F. 124, PART. 
668,  SUB 160,  FINANZIATO  DALL�UNIONE EUROPEA �  NEXT GENERA-TION EU 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), MISSIONE 5 �INCLUSIONE 
E  COESIONE�,  COMPONENTE  2"  INFRASTRUTTURE  SOCIALI,  FAMIGLIE, 
COMUNITÀ  E  TERZO  SET-TORE�,  SOTTOCOMPONENTE  1  �SERVIZI  SOCIALI, 
DISABILITÀ  E  MARGINALITÀ  SOCIALE�,  INVE-STIMENTO1.2  �PERCORSI  DI 
AUTONOMIA PER PERSONE CON DISABILITÀ� EX ART. 1, CO. 2, LETT. A) DEL D.L. 
N.  76/2020,  COME  MODIFICATO  DALL�ART.  51  DEL  D.L.  N.  77/2021.  CUP: 
F44H22000460006  �  CIG:  B18E1630CE   -   IMPEGNO  DI  SPESA PER  ALLACCIO 
FORNITURA ENER-GIA ELETTRICA

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2024

Imputazione della spesa di:  €. 4.978,39

CAPITOLO: 2456
CENTRO DI COSTO: 1173

IMPEGNO: 2017/2024
CONTO FINANZIARIO U.2.02.03.06.001

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai  sensi  ed  agli  effetti  dell’art.151 – comma 4 -  del  D.Lgs.  n.  267 del  18/08/2000,  si 
esprime parere di regolarità contabile:

 favorevole considerato che il capitolo 2456 non ha il (cv) nella descrizione



Oggetto:  LAVORI  DI  “INTERVENTO  DI  ADATTAMENTO  DEGLI  SPAZI  E 
RIVALUTAZIONE  DELLE  CONDIZIONI  ABITATIVE  DELL’EDIFICIO  SITO  IN  VIA 
GIOVANNI XXIII N. 25 CONTRADDISTINTO AL CATASTO FABBRICATI F. 124, PART. 
668,  SUB  160,  FINANZIATO  DALL’UNIONE  EUROPEA –  NEXT  GENERATION  EU 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), MISSIONE 5 “INCLUSIONE 
E  COESIONE”,  COMPONENTE  2"  INFRASTRUTTURE  SOCIALI,  FAMIGLIE, 
COMUNITÀ  E  TERZO  SETTORE”,  SOTTOCOMPONENTE  1  “SERVIZI  SOCIALI, 
DISABILITÀ  E  MARGINALITÀ  SOCIALE”,  INVESTIMENTO1.2  “PERCORSI  DI 
AUTONOMIA PER PERSONE CON DISABILITÀ” EX ART. 1, CO. 2, LETT. A) DEL D.L. 
N.  76/2020,  COME  MODIFICATO  DALL’ART.  51  DEL  D.L.  N.  77/2021.  CUP: 
F44H22000460006  –  CIG:  B18E1630CE   -   ALLACCIO  FORNITURA  ENERGIA 
ELETTRICA

IL DIRIGENTE

Visti:

­ il D.lgs. n. 267/2000, e in particolare gli articoli 183, comma 5 e 184;
­ il D.lgs. n. 118/2011 e in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato  

della contabilità finanziaria (all. 4/2); 
­ il D.lgs. n. 165/2001;
­ lo Statuto comunale;
­ il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
­ il Regolamento comunale di contabilità;
­ i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni
­ il Regolamento comunale sulla dirigenza, approvato con deliberazione del C.C. n. 

55/1997;
­ il decreto di conferimento di incarico dirigenziale per la Direzione Lavori Pubblici- 

Manutenzioni e Patrimonio, prot. n. 0037611 del 04/03/2024;

Richiamate:
­ la  Delibera  di  Giunta  comunale  n.180  del  27.11.2023  “Documento  Unico  di 

Programmazione – DUP – Sezione strategica 2023-2028, Sezione operativa 2024-
2026,  con  contestuale  aggiornamento  2023  –  Approvazione  proposta  per  il 
consiglio comunale”.

­ la Delibera di Giunta comunale n.181 del 27.11.2023 “Approvazione dello schema 
di bilancio di previsione 2024-2026, art. 11 d.lgs. 118/2011”;

­ la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n. 111  del  22.12.2023 con  la  quale  è 
stato approvato il  Documento  Unico  di  Programmazione  -  Dup  –  Sezione 
Strategica  2023-2028,  Sezione  Operativa  2024-2026,  con  contestuale 
aggiornamento 2023;

­ la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n. 112  del  22.12.2023  con  la  quale  è 
stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024-2026.



­ la delibera di Giunta Comunale n. 8 del 19.01.2024 con la quale è stato approvato 
il PEG 2024-2026 del nuovo funzionigramma, con contestuale aggiornamento del 
modello organizzativo, e della nuova dotazione organica;

­ la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  21  del  30.01.2024,  con  la  quale  è  stato 
approvato il  PIAO 2024-2026 comprensivo della sottosezione Rischi corruttivi  e 
Trasparenza che sostituisce il precedente Piano Triennale della Prevenzione della 
corruzione e della trasparenza (PTPCT).

­ la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  29  del  08.02.2024  con  la  quale  vi  è 
l’approvazione dei dati preconsuntivo 2023. Risultato di amministrazione presunto 
al 31/12/2023. Determinazione si sensi e per gli effetti ex art. 187 comma 3-quater 
del D.lgs. 267/2000;

­ la  D.C.C.  n.  18  del  12.02.2024  con  cui  è  stata  rinnovata  ed  approvata  la 
convenzione  per  la  gestione  associata  dei  servizi  socioassistenziali  della  zona 
sociale 10. Chiedere se il progetto e’ esteso alla zona sociale 10;

­ la Delibera di Giunta comunale n.  35 del 22.02.2024 con la quale si è proceduto ad 
integrare  e  modificare  il  modello  organizzativo  dell’Ente  già  approvato  con 
deliberazione  n.  228  del  22.12.2023  e  aggiornato  con  deliberazione  n.  8  del 
19.01.2024 che ha definito la macrostruttura in Direzioni e assegnato a ciascuna di 
queste le relative funzioni e competenze;

­ la Delibera di Giunta Comunale n. 59 del 07.03.2024 con la quale veniva effettuato 
l’aggiornamento del  piano esecutivo  di  gestione (P.E.G.)  2024 /  2026 a seguito 
dell’integrazione e modifica del modello organizzativo dell’ente di cui alla d.g. 35 
della 22.02.2024;

­ la Delibera di Giunta Comunale n. 67 del 07.03.2024 con la quale è stato deliberato 
il controllo di gestione. Report consuntivo 2022. Approvazione;

­ la Delibera di Giunta Comunale n. 75 del 21.03.2024 con la quale è stato deliberato 
il riaccertamento ordinario dei residui al 31 dicembre 2023 (art. 3, comma 4, D.lgs.  
n. 118/2011) e variazione necessaria alla reimputazione di accertamenti e impegni.

Visto 
- il decreto di conferimento di incarico dirigenziale per la Direzione Lavori Pubblici- 

Manutenzioni e Patrimonio, prot. n. 0037611 del 04/03/2024;

- Il  regolamento  UE 2020/852 e,  in  particolare,  dell’articolo  17  che  definisce  gli 
obiettivi  ambientali,  tra  cui  il  principio  di  non  arrecare  un  danno  significativo 
(DNSH, “Do no significant  harm”),  e la  Comunicazione della Commissione UE 
2021/C 58/01, recante “Orientamenti  tecnici  sull’applicazione del principio «non 
arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la 
ripresa e la resilienza”;

Premesso che:
- con  D.D.  n.  3218  del  07/11/2023  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo 

dell’intervento:  “Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR),  Missione  5. 
Inclusione e Coesione., Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e 
terzo settore., Sottocomponente 1. Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale.,  
Investimento1.2.  Percorsi  di  autonomia  per  persone  con  disabilità.,  B.2. 
Rivalutazione  delle  condizioni  abitative.  Intervento  di  adattamento  degli  spazi  e 
rivalutazione delle condizioni abitative. Edificio sito in Via Giovanni XXIII, finanziato 
dall’Unione Europea. Next Generation EU. - CUP: F44H22000460006”, verificato 



dal  Verificatore Arch.  Piero Giorgini  in  data 06/11/2023 e validato dal  RUP con 
verbale prot. n. 181063 del 07/11/2023;

- con nota prot. 0200146 del 07/12/2023 è stata avviata richiesta di preventivo, al fine 
di individuare un operatore economico per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito nella L. 120/2020, come modificato 
dal  D.L.  77/2021,  convertito  nella  L.  108  del  29/07/2021  avvalendosi  della 
piattaforma telematica di negoziazione “Net4Market”;

- con  D.D.  3905  del  28/12/2023  veniva  disposta  l’aggiudicazione  non  efficace  in 
favore della Ditta EDILEINDUSTRIA MORETTTI LORELLA SRL UNIPERSONALE 
con sede in  Strada di Cerreta n.54, 05100 TERNI (TR) P.IVA 00393730551 con un 
ribasso del 4,67% sull’importo lavori soggetto a ribasso da cui scaturisce un importo 
contrattuale  pari  ad  € 130.587,91 oltre  IVA 4% per  un  totale  complessivo  di  € 
135.811,43;

- in data 18/01/2024 è stata disposta la consegna definitiva dei lavori in via d’urgenza 
ai sensi dell’art. 5 comma 2 D.M. 49/2018; 

- con D.D. 123 del  19/01/2024 veniva disposta l’aggiudicazione efficace in favore 
della  Ditta  EDILEINDUSTRIA  MORETTI  LORELLA  SRL  UNIPERSONALE con 
sede in Strada di Cerreta n.54, 05100 TERNI (TR) P.IVA 00393730551 per un importo 
contrattuale  pari  ad  € 130.587,91 oltre  IVA 4% per  un  totale  complessivo  di  € 
135.811,43;

che il quadro tecnico economico a seguito degli esiti di gara è il seguente:
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR)

MISSIONE 5 “INCLUSIONE E COESIONE” ­ COMPONENTE 2 “INFRASTRUTTURE SOCIALI,  
FAMIGLIE, COMUNITA’ E TERZO SETTORE” ­ INVESTIMENTO 1.2 “PERCORSI DI  

AUTONOMIA PER PERSONE CON DISABILITA’”

Intervento di adattamento degli spazi e rivalutazione delle condizioni abitative – Edificio sito in Via  
Giovanni XXIII 

QUADRO TECNICO ECONOMICO GARA

LAVORI

Importo a base d’asta   € 128.087,0
5

Ribasso ­ 4,67%   € ­ 5.981,67  

a1 Importo ribassato €
122.105,3

8

a2 Costi per la sicurezza   €   1.600,72

a3 Oneri per la sicurezza   €   6.881,81

Totale (a1+a2+a3)   €
 

130.587,9
1

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

b1 IVA su lavori 4% € 5.223,52  

b2 Allacci ai pubblici servizi   € 5.000,00  



b3 Spese per gare (ANAC)   € 35,00  

b4 Incentivi ai dipendenti (art. 45 D.Lgs. 36/2023) 2% € 2.731,39  

b5 Imprevisti ed arrotondamenti € 6.422,18  

b6 Totale somme a disposizione   €   19.412,09

  TOTALE INTERVENTO   €  
150.000,0

0

- che in data 01/02/2024 è stato firmato il contratto d’appalto con prot. 0022066 del  
07/02/2024;

- con  nota  prot.  n.  0038556  del  05/03/2024  la  ditta  aggiudicataria  ha  chiesto 
l’autorizzazione a subappaltare alla ditta PUNTO IDRAULICA Srls con sede legale 
in  Via  Tre  Venezie  n.116  Terni  (TR)  05100,  P.IVA:  01715180558  i  lavori  di 
realizzazione degli impianti idrico sanitari e di climatizzazione;

- con  nota  prot.  n.  0038556  del  05/03/2024  la  ditta  aggiudicataria  ha  chiesto 
l’autorizzazione a subappaltare alla ditta TLC IMPIANTI Srls con sede legale in Via 
Degli Oleandri n.21 Terni (TR) 05100, P.IVA: 01679710556 i lavori di realizzazione 
degli impianti elettrici;

- con  Delibera  di  Giunta  comunale  n. 73  DEL  21.03.2024 “OGGETTO:  PNRR 
MISSIONE  FINALIZZATO  ALL’INDIVIDUAZIONE  DEI  BENEFICIARI  DEL  PROGETTO 
RELATIVO  ALLA  LINEA  DI  INVESTIMENTO  1.2.  “PERCORSI  DI  AUTONOMIA  PER 
PERSONE  CON  DISABILITÀ”  AVVISO  1/2022  PNRR  NEXT  GENERATION  EU 
MISSIONE  5  “INCLUSIONE  E  COESIONE”  COMPONENTE  2  “INFRASTRUTTURE 
SOCIALI,  FAMIGLIE,  COMUNITÀ  E  TERZO  SETTORE”  SOTTOCOMPONENTE  1 
“SERVIZI SOCIALI, DISABILITÀ E MARGINALITÀ SOCIALE”; CUP F44H22000460006 - 
ZONA  SOCIALE  N.  10  -  COMUNE  DI  TERNI  (COMUNE  CAPOFILA  DI  ZONA)  - 
APPROVAZIONE ANTICIPAZIONE DI CASSA”.

Considerato che:
- è  necessario  procedere  all’allaccio  di  una nuova  fornitura  di  energia  elettrica  a 

servizio della struttura; 

Per quanto sopra
- si rende necessario impegnare la somma di € 4.080,65 oltre IVA 22% per un totale  

complessivo di € 4987,39 in favore di UMBRIA ENERGY S.p.A. con sede in Via 
Giordano  Bruno  7  –  05100  Terni  C.F./P.Iva  01313790550  per  l’allaccio  della 
fornitura di energia elettrica per una potenza di 50Kw;

DETERMINA
- di approvare la premessa quale parte integrale e sostanziale del presente atto;

- di  approvare  il  nuovo  quadro  tecnico  economico  a  seguito  dell’affidamento 
elencato in premessa che viene rimodulato come segue:

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR)

MISSIONE 5 “INCLUSIONE E COESIONE” ­ COMPONENTE 2 “INFRASTRUTTURE SOCIALI,  
FAMIGLIE, COMUNITA’ E TERZO SETTORE” ­ INVESTIMENTO 1.2 “PERCORSI DI  

AUTONOMIA PER PERSONE CON DISABILITA’”



Intervento di adattamento degli spazi e rivalutazione delle condizioni abitative – Edificio sito in Via  
Giovanni XXIII 

QUADRO TECNICO ECONOMICO GARA

LAVORI

Importo a base d’asta   € 128.087,0
5

Ribasso ­ 4,67%   € ­ 5.981,67  

a1 Importo ribassato €
122.105,3

8

a2 Costi per la sicurezza   €   1.600,72

a3 Oneri per la sicurezza   €   6.881,81

Totale (a1+a2+a3)   €
 

130.587,9
1

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

b1 IVA su lavori 4% € 5.223,52  

b2 Allacci ai pubblici servizi   € 4.978,39  

b3 Spese per gare (ANAC)   € 35,00  

b4 Incentivi ai dipendenti (art. 45 D.Lgs. 36/2023) 2% € 2.731,39  

b5 Imprevisti ed arrotondamenti € 6.443,79  

b6 Totale somme a disposizione   €   19.412,09

  TOTALE INTERVENTO   €  
150.000,0

0

- di procedere ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 e art.  
192  del  D.  Lgs.n.  267/2000  all’  affidamento  diretto  dell’incarico  di  che  trattasi 
precisando quanto segue:

• il fine di pubblico interesse è la realizzazione dell’opera pubblica così come 
previsto con DGC 288 del 25/09/2019;

•  l’oggetto  del  contratto  è  l’allaccio  della  fornitura  di  energia  elettrica  per 
l’opera pubblica in oggetto;

• la forma del contratto è la scrittura privata sottoscritta in modalità elettronica 
(firma digitale);

•  i  criteri  di  scelta  del  contraente è l’affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  1 
comma 2 lett. a) della Legge n.120 del 2020, conversione in legge del D.L. 
76/2020  (Decreto  Semplificazioni)  e  D.L.  77/2021  (Decreto  Semplificazioni 
2021) in deroga temporanea all’art.  36 comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016 
n.50  fino  al  30  giugno  2023,  in  quanto  trattasi  di  lavoro  sotto  soglia 
comunitaria e per ragioni  di  maggiore semplicità,  snellezza ed economicità 
dell’azione amministrativa;



- di finanziare ed impegnare la somma complessiva di la somma di € 4.080,65 oltre 
IVA 22% per un totale complessivo di € 4.978,39 in favore di  UMBRIA ENERGY 
S.p.A. con sede in Via Giordano Bruno 7 – 05100 Terni C.F./P.Iva 01313790550 
per l’allaccio della fornitura di energia elettrica per una potenza di 50Kw;

- di sub-impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000 e del  
principio  contabile  applicato  alla  contabilità  finanziaria  all.  4/2  del  D.  Lgs  n. 
118/2011,  le  seguenti  somme  corrispondenti  a  obbligazioni  giuridicamente 
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Eserc. Finanz. 2024
  Cap./Art. 12042.02.0224561

173

Descrizione (cv) PNRR ­ Missione 5 ­ Investimento 1.2. Progetto 
individualizzato abitazione lavoro CUP F44H22000460006­ 
Manutenzione straordinaria su beni demaniali di terzi

Miss./Progr. 12/04 PdC finanz. U.2.02.03.06.001 U.2.02.03.06.001 12/04
Centro di costo 1173 Compet. Econ.

CIG B18E1630CE CUP F44H22000460006

Creditore UMBRIA ENERGY S.p.A. con sede in Via Giordano Bruno 7 – 05100 Terni C.F./P.Iva 
01313790550

Causale Allaccio fornitura energia elettrica

Modalità finan.

PNRR   finanziato   dall’Unione   Europea   –   Next 
Generation   EU  Missione   5   “Inclusione   E 
Coesione”,  Componente  2   "infrastrutture   sociali, 
famiglie,   comunità   e   terzo   settore”, 
sottocomponente   1   “servizi   sociali,   disabilità   e 
marginalità sociale”, investimento1.2 “percorsi di 
autonomia per persone con disabilità”DD 823 del 
24/03/2023   ACC.   N.985/2023   incassato   € 
71.500,00 Rev. n.5076 del 28/03/2023;

Finanz. da FPV

Imp./Pren. n.
Impegno  padre 
4876/2023
Acc. 985/2023

Importo €. 4.978,39 Frazionabile in 12 NO

- di precisare che la ripartizione degli incentivi tra il personale interno all’Amministrazione 
Comunale sarà definita con apposito e successivo atto;

- di certificare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui  
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, così come disciplinato dall’art.4  
comma 4 del  Regolamento  di  Contabilità  dell’Ente,  approvato  con D.C.C.  n.67  del 
11.3.2013, con la sottoscrizione del presente atto la regolarità tecnica del  presente 
provvedimento;

- di  accertare,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all’articolo  183,  comma 8,  del  D.Lgs.  
n.267/2000,  che  il  seguente  programma  dei  pagamenti  è  compatibile  con  gli  
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo

Al momento non definita
Al momento non 

definita € 4.987,39

- di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  dell’amministrazione 
trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013;



- di rendere noto che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Piero Giorgini, Dirigente 
della Direzione lavori Pubblici;

- di  dare  atto  che  non  risultano  sussistere  cause  di  incompatibilità  e  di  conflitto  di 
interessi in capo al RUP in conformità alla disciplina vigente in materia;

- di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 
D.lgs.  n.  267/2000  e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che  il  
presente provvedimento, oltre agli impegni di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

- di trasmettere il presente provvedimento:
- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
-  all’Ufficio  Ragioneria  per  il  controllo  contabile  e  l’attestazione  della  copertura 

finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. n. 267/2000.

Il Dirigente
Arch. Piero Giorgini



COMUNE DI TERNI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*

Numero 1270 del 09/05/2024

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

impegno anno Importo bilancio.codificaDPR118

2017 2024 4.978,39 12042.02.024561173

* Documento sottoscritto con firma digitale


